

BETÆNKNING

Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landsbrugsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Landstingslov om Fiskerifinansieringspulje, således at fiskeritilladelser og licenser fremover ikke bortfalder ved udbetaling af ophugningstilskud.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut, formand
Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne, næstformand
Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen, Siumut
Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut
Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq

Udvalget har efter 1. behandlingen d. 5. maj 2015 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Naalakkersuisut vil med forslaget blive pålagt at ændre Landstingslov om Fiskerifinansieringspulje, således at fiskeritilladelser og licenser fremover ikke som hovedregel bortfalder ved udbetaling af tilskud til ophugning.

Forslaget forventes at foranledige en modernisering af fiskeriflåden, idet flere fartøjsejere antages, at ville søge om tilskud til ophugning.

1. behandling af forslaget i Inatsisartut

Forslaget fandt støtte blandt samtlige partier med undtagelse af Demokraterne. Forslaget blev endvidere støttet af Naalakkersuisut, som kunne oplyse, at Naalakkersuisut allerede havde

haft et forslag til ændring af fiskerifinansieringspuljen i høring. Forslaget indebar, at licenser fremover ville kunne bibeholdes efter ophugningen er foretaget. Forslaget forventes fremsat til EM2015.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget konstaterer, at der blandt partierne er bred opbakning til forslaget – og at Naalakkersuisut tilslutter sig forslaget.

Udvalget noterer endvidere, at Naalakkersuisut allerede har fremlagt et selvstændigt forslag til ændring af fiskerifinansieringspuljen, som imødekommer nærværende forslag om at lempe reglerne omkring udbetaling af ophugningsstøtte. Forslaget, som var i offentlig høring d. 6. februar -13. marts 2015, forventes fremlagt til EM2015.

Et flertal i udvalget finder på det foreliggende grundlag ikke anledning til yderligere bemærkninger.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det er i beslutningsforslaget angivet, at der ved forslagens tiltrædelse ikke vil være økonomiske konsekvenser for det offentlige ud over de allerede afsatte ressourcer. Naalakkersuisut har ikke anfægtet denne vurdering, hvorfor udvalget ikke finder anledning til at fremkomme med yderligere bemærkninger.

Udvalgets indstillinger

Et flertal i udvalget bestående af Siumut, Inuit Ataqatigiit, Partii Naleraq og Atassut **indstiller** forslaget til **vedtagelse**.

Et mindretal i udvalget bestående af Demokraterne **indstiller** forslaget til **forkastelse** med følgende begrundelse:

Fordi hele grundlaget for ophugningsstøtten er, at fiskeren skal kunne træde ud af fiskeriet uden at være belastet af en stor gæld. Og at tillade en fortsættelse af fiskeri efter modtagelse af ophugningsstøtte strider mod det oprindelige formål med fiskerifinansieringspuljen, hvis hensigt var at frigive kvoter til rentable fartøjer.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Nikolaj Jeremiassen,
Formand

Michael Rosing,
Næstformand

Suka K Frederiksen

Siverth K Heilmann

Ane Hansen

Aqqaluaq B Egede

Hans Enoksen